

Nowy rezerwat przyrody w województwie lubelskim

2021-08-31

Rezerwat przyrody „Sugry” im. Janusza Szostakiewicza położony jest w północno-wschodniej części województwa lubelskiego, w powiecie bialskim, na terenie gminy Kodeń. Znajduje się 4,5 km na południe od miejscowości Kodeń, pomiędzy drogą Włodawa-Kodeń i rzeką Bug. Zgodnie z podziałem fizyczno-geograficznym rezerwat zlokalizowany jest w mezoregionie Równina Kodeńska. Utworzony został w celu zachowania boru chrobotkowego *Cladonio-Pinetum* z licznymi gatunkami chronionymi i obejmuje obszar 44,23 ha, a wokół rezerwatu wyznaczona została otulina o powierzchni 31,18 ha.

Całość gruntów rezerwatu należy do Skarbu Państwa i jest administrowana przez Nadleśnictwo Chotyłów, podległe Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Lublinie. Rezerwat położony jest w leśnictwie Zabłocie, w uroczysku Sugry.

Ekosystem rezerwatu jest bardzo bogaty w porosty i liczy obecnie 69 gatunków. O wysokich walorach bioty porostów świadczy obecność 5 gatunków objętych ochroną ścisłą i 13 częściową, a także 17 gatunków z czerwonej listy. Na szczególne podkreślenie zasługuje obecność bardzo rzadkiej w skali kraju włośki Motyki *Bryoria motykana*. Ponadto oznaczono tutaj 19 gatunków mszaków, w tym objęte ochroną częściową.



Nazwa rezerwatu pochodzi od nazwy nieistniejącej już wsi nad Bugiem zlokalizowanej w jego bezpośrednim sąsiedztwie.

Rezerwatowi nadane zostało imię Janusza Szostakiewicza dla upamiętnienia postaci tragicznie zmarłego pracownika Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Lublinie, a wcześniej Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody w Białej Podlaskiej w uznaniu dla jego działalności i poświęcenia na rzecz ochrony przyrody w północnej części Lubelszczyzny.

Rezerwat przyrody „Sugry” imienia Janusza Szostakiewicza jest pierwszym, którego celem ochrony jest zachowanie boru chrobotkowego.

Z uwagi na warunki siedliskowe terenu oraz bogactwo porostów i mchów obiekt w pełni spełnia definicję rezerwatu przyrody podaną w ustawie o ochronie przyrody tj. obejmuje obszary zachowane w stanie naturalnym lub mało zmienionym, ekosystemy, ostoje i siedliska przyrodnicze, a także siedliska roślin, siedliska zwierząt i siedliska grzybów oraz twory i składniki przyrody nieożywionej, wyróżniające się szczególnymi wartościami przyrodniczymi, naukowymi, kulturowymi lub walorami krajobrazowymi.

Rezerwat położony jest w granicach Nadbużańskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu oraz Transgranicznego Rezerwatu Biosfery Polesie Zachodnie. Ponadto teren ten podlega ochronie w ramach Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000 w postaci obszaru Dolina Środkowego Bugu PLB060003.